PAGE
2

[image: image1.wmf]
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р Е Ш Е Н И Е

15.10.2009                                                                                                      № 28/4
Об утверждении Положения «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и организации проверки этих сведений»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьями 12 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", Указом Президента РФ от 21.09.2009 N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению", Указом Губернатора Свердловской области от 19.06.2009 N 566-УГ "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Свердловской области, и государственными гражданскими служащими Свердловской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", Дума городского округа Нижняя Салда

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и организации проверки этих сведений» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городской вестник-Нижняя Салда»

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу городского округа Нижняя Салда В.В. Корсакова.

Глава городского округа                                                                       В.В. Корсаков

УТВЕРЖДЕНО:

решением Думы городского

округа Нижняя Салда

от 15.10.2009 № 28/4

ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и организации проверки этих сведений

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (далее - граждане) и муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (далее – муниципальные служащие), сведений о полученных ими доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также порядок организации проверки этих сведений.

Необходимость предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера связана с контролем за соблюдением муниципальными служащими ограничений, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, возлагается на всех граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы и муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда.

Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей возлагается на граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы,  и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром муниципальных функций и должностей с повышенными коррупционными рисками городского округа Нижняя Салда (далее – Реестр), утвержденным решением Думы.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера.

Не допускается использование представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности гражданина и муниципального служащего или платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных или религиозных объединений, иных организаций, а также в пользу физических лиц.

Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и другими федеральными законами.

Статья 2. Порядок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, представляет сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы (Приложение № 1).

2. Наряду со сведениями, указанными в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы предусмотренную Реестром, представляет сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы (Приложение № 2).

3. Муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего (Приложение № 3).

4. Наряду со сведениями, указанными в пункте 3 статьи 2 настоящего Положения, муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы предусмотренной Реестром, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального служащего (Приложение № 4).

5. Гражданин и муниципальный служащий представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера руководителю органа местного самоуправления или работнику, ответственному за кадровую работу органа местного самоуправления.

6. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных им сведениях о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он представляет  уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Уточненные сведения, представленные муниципальным служащим после истечения срока, указанного в абзаце первом пункта 3 статьи 2 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.

7. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

8. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы и представивший соответствующие справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на должность муниципальной службы, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.

9. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 3. Организация проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных гражданами и муниципальными служащими

1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего (далее - Проверка), замещающего должность муниципальной службы, и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Проверка осуществляется работником, ответственным за кадровую работу органа местного самоуправления по письменному распоряжению руководителя органа местного самоуправления, самостоятельно или путем направления запроса в правоохранительные органы или государственные органы, осуществляющие контрольные функции, об имеющихся у них данных о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственного или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. При самостоятельной Проверке, работник ответственный за кадровую работу органа местного самоуправления:

а) проводит беседу с гражданином или муниципальным  служащим;

б) изучает представленные гражданином или муниципальным  служащим дополнительные материалы;

в) получает от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им материалам;

г) направляет в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, другие органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

д) наводит справки у физических лиц и получает от них информацию с их согласия.

4. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 3 статьи 3 настоящего Положения, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы и номер телефона подготовившего запрос;

ж) другие необходимые сведения.

Запрос оформляется на бланке органа местного самоуправления и подписывается руководителем органа местного самоуправления.

5. Работник, ответственный за кадровую работу направляет уведомление гражданину или муниципальному служащему, в отношении которого проводится Проверка, о ее начале.

6. Документы проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданином или муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера.

7. Гражданин или муниципальный служащий, в отношении которого проводится Проверка, вправе знакомиться с документами проверки и давать по ним письменные объяснения. Объяснения приобщаются к документам проверки.

8. Информация о результатах проведенной Проверки направляется руководителю органа местного самоуправления, в том числе о выявленных в ходе проверки фактах сокрытия или искажения гражданином или муниципальным служащим представленных сведений.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, и документы проверки достоверности и полноты этих сведений, в том числе информация о результатах проверки, приобщаются к личному делу муниципального служащего.
_132100232.unknown